SME11 - SME21 - SME51
Manuale d’uso
SME11, SME21, SME51
Descrizione
Il presente manuale è stato realizzato per descrivere
i prodotti SME11, SME21, SME51. Questi trasduttori
di  posizione  sono  stati  progettati  per  realizzare
sistemi  di  misura  su  macchine  automatiche  e

documenti di trasporto che lo accompagnano.
Le caratteristiche complete del prodotto relative al
codice di ordinazione sono riportate nel catalogo.
I  dispositivi  con  codice  di  ordinazione
finale  "/Sxxx"  possono  avere
caratteristiche  meccaniche  ed  elettriche
diverse dallo standard ed essere pertanto
provvisti  di  documentazione  aggiuntiva
per cablaggi speciali (Technical Info).
2.1 Abbinamento sensore / tipo di banda-anello
Abbinare  obbligatoriamente  il  sensore  al  tipo  di
banda  o  anello  indicato  sotto.  Per  maggiori
informazioni  sulla  banda  o  sull'anello  riferirsi  alla
specifica documentazione.
Sensore Banda MT Anello MRI
SME11 MT10 MRI/xxx-xxx-1
SME21 MT20 MRI/xxx-xxx-2
SME51 MT50 MRI/xxx-xxx-5
3 Istruzioni di montaggio
ATTENZIONE
L'installazione  e  le  operazioni  di
manutenzione devono essere eseguite
da personale qualificato, in assenza di
tensione e movimenti meccanici.
3.1 Dimensioni e caratteristiche
MAN SME11_SME21_SME51 I_E 1.7.odt 2 www.lika.it
SME11 - SME21 - SME51
3.2  Montaggio  sensore  con  banda  magnetica
MT
Fissare il  sensore utilizzando  due viti M3 a testa
cilindrica di lunghezza non inferiore a 15 mm
passanti  nei  due fori  presenti.  Coppia di  serraggio
raccomandata: 1,1 Nm.
Prevedere  il  montaggio  del  sistema  di  misura  al
riparo da trucioli di lavorazione specie se metallici,
nel  caso in cui  questo non sia possibile prevedere
adeguati sistemi di pulizia (es. spazzole, raschiatori,
getti  d'aria compressa)  al  fine di  evitare grippaggi
tra  sensore  e  banda.  Si  consiglia  il  montaggio  di
spazzole  specifiche  codice  di  ordinazione  KIT
WIPERS.
Figura 1 - Distanza montaggio sensore / banda
Verificare  che  il  sistema  meccanico  di  supporto
garantisca il  rispetto delle tolleranze di montaggio
tra sensore e banda (si vedano le tabelle qui sotto e
la Figura 2).
Sensore
Distanza sensore /
banda MT (D)
Distanza sensore /
copribanda (D)
SME11 0,1 - 0,5 mm 0,1 - 0,3 mm
SME21 0,1 - 1,0 mm 0,1 – 0,7 mm
SME51 0,1 - 2,0 mm 0,1 - 1,7 mm
Sensore
Distanza sensore / banda MT (D)
raccomandata
SME11 0,25 mm
SME21 0,5 mm
SME51 1,0 mm
E' possibile montare il sensore sulla banda nelle due
direzioni. Il Reference esterno “R” LKM-1309/X deve

/0 2 8 Grigio
Schermatura Custodia Calza
1 Si veda il codice di ordinazione
Esempio
SME51-L-1-… +Vdc = +5Vdc ± 5%
SME51-Y-2-... +Vdc = +10Vdc +30Vdc
2  Segnale  Index  o  Reference,  si  veda  il  codice  di
ordinazione; con codice di ordinazione “N” il segnale
non è fornito
NOTA
Tutti  i  sensori  possono  essere  previsti
con uscite complementari, pertanto:
A = canale A diritto;
/A = canale A negato (complementare).
Nel caso in cui la vostra elettronica di lettura fosse
predisposta alla lettura differenziale si  consiglia di
utilizzare sempre i canali negati (complementari).
Qualora  non  fosse  predisposta  per  la  lettura  dei
canali  complementari  sarà  necessario  isolare
singolarmente i canali d’uscita non utilizzati.
ATTENZIONE
La chiusura di contatto tra i canali non
utilizzati  può  provocare  l'irrimediabile
danneggiamento del dispositivo.
4.1 Caratteristiche del connettore
Connettore M12 8 pin
maschio, lato contatti
Codifica A
4.2 Caratteristiche del cavo M8
Modello: cavo LIKA HI-FLEX M8
Conduttori: 6 x 0,14 mm2 + 2 x 0,22 mm2
Schermo: Schermo a treccia in rame
Diametro esterno: Ø 5,3 ÷ 5,6 mm
Impedenza  conduttori:  148  /Km (0,14  mm2),  90
/Km (0,22 mm2)
Raggio di curvatura minimo:  42 mm.
La lunghezza massima di collegamento tra sensore
ed elettronica di acquisizione non dovrà superare i
50 m. Per distanze maggiori contattare il personale
tecnico di Lika Electronic.
4.3 Collegamento a terra
Collegare  la  calza  del  cavo  (o  la  custodia  del
connettore) e il sensore a un buon punto di terra;
assicurarsi che il punto di terra sia privo di disturbi.
4.4 Indicatori LED
LED Descrizione
E Errore (rosso
lampeggiante)
Errore 1: distanza tra sensore e banda
(o  anello)  non  rispettata  (errore
ampiezza),  si  veda  la  sezione  “3  -
MAN SME11_SME21_SME51 I_E 1.7.odt 5 www.lika.it
SME11 - SME21 - SME51
Istruzioni di montaggio“);
Errore 2: velocità di spostamento del
sensore  sulla  banda  troppo  elevata;
velocità  di  rotazione  dell'anello
troppo elevata (errore frequenza).
R Reference
(verde fisso)
Lettura  del  Reference  LKM-1309  e
abilitazione. Acceso per l'intera durata
del periodo (Figura 7)
1 e 2 Non utilizzati
5 Segnali di uscita
L’elettronica  di  conversione  all’interno  del  sensore
trasforma l’informazione del campo magnetico della

5.1 Index “I”
Il  segnale  Index  è  disponibile  solo  con  codice  di
ordinazione “I”. Con codice di ordinazione “N” o “R”
il segnale Index non è disponibile. Come mostrato in
Figura 6, il segnale Index è sincronizzato con i canali
A e B e restituito a ogni  polo.  Poiché è restituito
sempre nella stessa posizione all'interno del polo, la
distanza tra due impulsi di Index è pari al passo del
polo.  La  durata  del  segnale  di  Index  è  pari  a  1
incremento (90° ±30° elettrici).
5.2 Reference “R”
Figura 7- Reference
Il  segnale  Reference  è  disponibile  con  codice  di
ordinazione  “R”  in  abbinamento  a  LKM-1309/X.  E'
fornito in alternativa a  Index.  Esso restituisce una
informazione  di  posizione  utile  per  esempio
all'accensione  oppure  in  seguito  a  una  perdita  di
tensione.  Il  riferimento  magnetico  esterno  LKM-
1309/X  deve  essere  montato  nella  posizione
desiderata sul lato della banda magnetica mostrato
in  Figura  a  identificare  un  punto  rilevante  nella
corsa dell'asse (per esempio la posizione di home). Il
LED R si accende alla lettura del LKM-1309/X. Si badi
che questo non significa che il segnale di Reference
è  inviato  contemporaneamente:  il  segnale  di
Reference  è  sincronizzato  con  i  canali  A  e  B
all'interno  del  polo  Sud (Figura  7)  e  ha  la  durata
indicata.  Pertanto,  con  LED  acceso,  il  segnale
potrebbe essere non ancora trasmesso oppure essere
già  stato  trasmesso.  La  durata  del  segnale  di
Reference è pari a 1 incremento (90° ±30° elettrici).
L'accuratezza e la durata del  segnale di  Reference
possono  variare  in  base  all'allineamento  tra  LKM-
1309/x e banda magnetica, si osservi anche la Figura
7 qui sopra. Per maggiori informazioni riferirsi alla
sezione “3.3 Montaggio sensore con Reference “R””
a pagina 3.
5.3 Circuito raccomandato
Push-Pull (codice di ordinazione Y)
Push-Pull (codice di ordinazione YC)
Line Driver (codice di ordinazione L)
6 Manutenzione
Il  sistema  non  richiede  particolari  cure  di
manutenzione,  ma  a  scopo  precauzionale  vi
consigliamo comunque di  eseguire periodicamente
le seguenti operazioni:
 controllare  le  tolleranze  di  accoppiamento  tra
sensore  e  banda magnetica  /  anello  magnetico
per  evitare  che  eccessivi  giochi  meccanici  ne
pregiudichino il corretto funzionamento;
 provvedere  periodicamente  alla  pulizia  della
banda  magnetica  /  anello  magnetico  per
rimuovere eventuali residui di lavorazione.
MAN SME11_SME21_SME51 I_E 1.7.odt 7 www.lika.it
SME11 - SME21 - SME51
7 Risoluzione dei problemi
Elenchiamo  di  seguito  le  cause  tipiche  di
malfunzionamento  riscontrabili  durante
l’installazione o l’uso del sistema di  misura lineare
magnetico:
Errore:
Il sistema non conta.
Possibili cause:
 Banda magnetica montata non correttamente (la
superficie magnetica attiva della banda è rivolta
al  contrario  rispetto  alla  superficie  attiva  del
sensore o viceversa).
 E’ stato frapposto un elemento di protezione non
conforme fra sensore e banda magnetica / anello
magnetico (es. acciaio non amagnetico).
 Durante  il  funzionamento  il  sensore  è  venuto
ripetutamente  a  contatto  con  la  banda
magnetica  /  anello  magnetico  provocandone  il
guasto  (ispezionare  la  superficie  attiva  del
sensore).
 E’  stato  provocato  un cortocircuito  sulle  uscite
oppure  un’inversione  di  polarità  sulla
alimentazione del sensore (il sensore si brucia e
risulta inutilizzabile).
Errore:
Il sistema fornisce misure inesatte.
Possibili cause:
 La  tolleranza  di  accoppiamento  tra  sensore  e
banda magnetica /  anello magnetico non viene
rispettata lungo tutta la corsa dell’asse.
 Il  cavo  di  collegamento  oppure  il  sensore  è
influenzato da disturbi elettromagnetici.
 La  frequenza  di  conteggio  massima
dell'apparecchiatura  elettronica  successiva  è
inadeguata.
 Una sezione della banda magnetica / dell'anello
magnetico  è  danneggiata  (meccanicamente  o
magneticamente).
 L’errore  di  misura  sul  pezzo  lavorato  non  è
causato da un errore del sensore, ma da torsioni
della  struttura  della  macchina  operatrice.
Controllare  il  parallelismo  e  la  simmetria  di
movimento della macchina.
Release Descrizione
1.1 Prima stampa
1.2 Revisione generale
1.3 Correzione sezione 3, revisione generale
1.4 Aggiunto connettore M12 (sezione 4)
1.5 Revisione generale
1.6 Revisione sezioni 3 e 5
1.7 Revisione generale
Smaltire separatamente
Lika Electronic

Figure 2 - Sensor / scale mounting tolerances
3.3 Mounting gap with Reference “R”
The Reference signal is available with "R" order code
and in combination with LKM-1309/X. It is provided
as  an  alternative  to  the  Index  signal.  It  yields a
datum position along the scale for use at power-up
or following a loss of power. The external Reference
magnet  is  placed  next  to  the  scale  on  the  side
shown  in  the  Figure  at  the  preferred  location  to
mark  a  relevant  position  in  the  travel  (the  home
position, for instance). The R LED lights up when the
sensor detects the LKM-1309/X external reference. If
MAN SME11_SME21_SME51 I_E 1.7.odt 11 www.lika.it
SME11 - SME21 - SME51
the zero signal is not present on the output or has
not the indicated length when the LED is ON, move
laterally the Reference Mark (LKM-1309/X) of about
half a pole length to align it with the scale while
keeping the same distance from the sensor. Further
information on page 15.
Figure 3 - External Reference
D1: gap to be respected between the sensor and the
LKM-1309 external magnet.
D2: distance from the centre of fixing hole to the
edge of the Reference Mark.
SMEx1 – LKM-1309/x D1 D2
SME11 - LKM-1309/1 0.1 – 0.3 mm 7.3 mm
SME21 – LKM-1309/2 0.5 – 0.7 mm 7.5 mm
SME51 - LKM-1309/5 0.5 – 1.0 mm 7.5 mm
3.4 Mounting the sensor with magnetic ring
The flexibility of the scale allows the sensor to be
used also  for  angular  applications.  Furthermore  it
can be installed also on MRI type magnetic rings.